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X=7254 72 
Y=493 14 

X=7255 16 
Y=493 20 
Z=n. 110-115 

114.00 (Pudasjärven kunta, sähkölinjojen 
risteyskohta, muuntajapylväs, ks. yleis-
kartta) 

Tarkastus: M. Mäkivuoti ja M. Torvinen, 
4 . -5.8.1993 

KM 27936:1-47 

F. 931+6- 53-tlfR 

D. ~? ~~~- .,( + ~f:.t 

Suunnitellun turvevoimalaitoksen paikka sijaitsee Auralassa reilut 
kaksi kilometriä länteen Pudasjärven kirkolta, Iijoen sivuhaaran 
Härmänjoen pohjoisrannalla. Nykyinen Pudasjärven kirkolta Yli-Iin 
Tannilaan johtava maantie tulee jäämään Auralan kohdalla suunnitel-
lun turvevoimalaitosalueen sisälle. 

Auralan alueelta on aikaisemmin tehtyjen tarkastusten yhteydessä 
löydetty muutamia kodanpohjaa muistuttavia painanteita sekä rikkou-
tuneista maastokohdista kvartsi-iskoksia. Lisäksi läheisyydestä 
tunnetaan vanhastaan useita kiinteitä muinaisjäännöksiä (Pudasjärvi 
50, 52, 53 , 54 ja 55), jotka sijaitsevat Auralan kanssa suunnilleen 
samalla korkeudella Iijoen rannalla (n. 110m mpy). 
Auralankangas on mäntymetsää kasvava hiekkapohjainen kangas. Suun-
niteltu turvevoimalaitos tulee sijoittumaan osin kankaan kaakkoiso-
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san alueelle sekä osin Auralan tilan vesakoituneille pelloille. Au-
ralankaalla on havaittavissa useita terrassimaisia tasanteita, j o t -
ka noudattavat melko tarkasti 110, 112,5, 114 sekä 115 metrin kor-
keuskäyriä. Jokirannassa törmän korkeus on noin kolme metriä. 

Mainittujen kiinteiden jäänteiden ja kvartsilöytöjen lisäksi Aura-
lan tilalle johtavan tien molemmin puolin on lukuisia kaivantoja, 
jotk a paikkakuntalaisten ilmoituksen mukaan ovat saksalaisten soti-
laiden kaivamia II maailmansodan aikana. Lisäksi tutkimusalueen 
kautta kulkee äskettäin kaivettu vesijohtokaivanto, joka lähtee Au-
ralankankaan vedenottarnoita seuraten luoteis-kaakkoisuuntaista säh-
kölinjaa. Mainittakoon, jo tässä yhteydessä, että vaikka vesijohto-
kaivanto kulkee keskei simmän tutkimusalueen kautta, ei sen alueelta 
löydetty mitään merkkejä kiinteästä muinaisjäännöksestä, kuin ei 
myöskään saksalaisten kaivannoista. 

Kesällä 1993 näytti ilmeiseltä, että Pudasjärvelle suunnitellun 
turvevoimalaitoksen rakennust yöt alkaisivat mahdollisesti jo tal-
vella 1993-94. Koska alueelta oli löydetty selviä viitteitä kiin-
teistä muinaisjäännöksistä, edellytti museovirasto, että alueella 
täytyy tehdä ainakin koekaivaus ennen rakennustöiden aloittamista. 
Koska voimalahankkeen lopullista toteuttajaa ei ollut vielä tiedos-
sa, osoitti Pudasjärven kunta museovirastolle 60.000 markan määrä-
rahan koetutkimusten tekemiseen sekä palkkasi viisi työllistettyä 
kaivaustyöntekijöiksi. 

Auranlankankaan kenttätyöt tehtiin 9.-24.9.1993, jolloin suunnitel-
lulla voimala-alueella tehtiin koekaivaus ja inventoitiin suunni-
tellut uudet tielinjaukset. Tutkimuksen johtajana oli FM Markku Mä-
kivuoti ja piirtäjänä Huk Pekka Krankka. Tutkimusmenetelmänä käy-
tettiin perinteistä tasokaivaustekniikkaa, jolloin tutkittujen ker-
rosten paksuus vaihteli 5 - 10 cm kohteesta riippuen . Tutkimusaluelie 
tehtiin sekä koeruutuja että koekaistoja sekä tutkittiin kokonai-
suudessaan yksi laakea painuma ns. kodanpohja II sekä noin puolet 
toisesta painumasta ns. kodanpohja I. Käytetty koordinaatisto sekä 
kiintopisteet käyvät selville kertomuksen l iitteenä olevasta kart-
tamateriaalista. Koetutkimuksissa kaivettiin k aikkiaan 86 neliömet-
riä. Tutkimuksissa talteenotettu materiaali on luetteloitu päänume-
rolla KM 27936. 

TUTKIMUSALUEIDEN SYSTEMAATTINEN ESITTELY 

Tutkimustuloksia esiteltäessä kaivausalueet on jaoteltu seuraavas-
ti: 

I Auralan kaivauksista yleisesti 

II Kodanpohja I 

III Kodanpohja II 

IV Koeojat I ja II sekä koeruudut 

V Koeojat III-VI 



4 

I Auralan kaivauksista yleisesti 

Auralankankaalta löydetyt muinaisjäännökset voidaan jakaa kahteen 
ryhmään. Kankaalla on useita laakeita painaumia , halkaisijaltaan 2-
5 metriä. Nämä painumat muodostavat kiinteistä jäänteistä ensimmäi -
sen ryhmän. Painaumista neljä sijoituu suunnitellun turvevoimalan 
alueelle (ks. yleiskartta). Painumista on käytetty nimeä "kodanpoh-
ja", joka tosin voi olla harhaajohtava. Näistä painumista tutkit-
tiin kokonaisuudesaan yksi ja toisesta puolet. "Kodanpohjien" ikää 
on vaikea arvioida ennen radiohiiliajoitusten valmistumista. Toisen 
kokonaisuuden muodostaa kivikautinen asuinpaikka-alue, j oka sijoi t-
tuu lähelle jokirantaa, koeojien III-VI alueille. 

Auralan tutkimusalueista sidottiin samaan koordinaatistoon tutkimu-
salueen kohteista: Koeojat I ja II sekä kodanpohjat I ja II. Koor-
dinaatiston lähtökohta (N=1000, E=100) oli metsäteiden rist eyksen 
luona oleva lato . Koordinaatisto vedettiin kompassipohjoiseen. 
Koeojat III-VI sidottiin omaan koordinaatistoon, jonka lähtökohta 
(N=O, E/W=O) sijaitsi rannassa olevan pienen varastorakennuksen 
koillisnurkassa. Tämä koordinaatisto on varastorakennuksen seinä-
linjojen suuntainen . 

Koekuopitus sähkölinjan alle Kurenalus-Aittojärvi-tien pohjoispuo-
lelle tehtiin sähkölinjan suuntaisesti. Linjan lähtökohta (X=O, 
Y=O) oli lähellä tien reunaa. (Ks. tutkimusalueiden sijoittumisest a 
yleiskartta 1:1500) Kaikki tutkitut alueet ennallistettiin kaivaus-
ten päätyttyä. Vedetyt koordinaatistolinjat jätettiin maastoon sa-
moin kuin koeojien päihin paalut, jotka osoittavat niiden sijainnin 
maastossa. 

II Kodanpohja I 

"Kodanpohja I" otettiin tutkittavaksi, koska haluttiin selvittää 
Auralankankaalla olevien laakeiden painanteiden luonnetta, jotka 
sijaitsevat terassimaisen maastomuodostuman reunami lla, noin 114 
metrin korkeudella. Tutkimuksissa näitä painanteita löydettiin täl-
tä terassilta kaikkiaan 3 kpl. (Ks. yleiskartta) 

Kodanpohja I on lähes pyöreä painanne, jonka halkaisija on reilut 3 
metriä. Syvyyttä painanteella on noin 50 cm. Rakenteessa ei ollut 
havaittavissa vallia. Aikapulan vuoksi rakennetta ei voitu tutkia 
kokonaan. Rakenteen luonnetta päätettiin tutkia kaivaroalla metrin 
levyinen koeoja rakenteen keskelle siten, että linja E=157 puol it-
taisi rakenteen. Valittua menetelmää puolsi se , että siten saatai-
siin näkyviin leikkaus, joka voitaisiin piirtää, ja jonka perus-
teella voitaisiin tehdä päätelmiä rakenteen luonteesta. Rakenne 
tutkittiin pääasiassa 10 cm kaivauskerroksin lastalla kaivaen. 

Rakenteen keskustassa oli lähes heti humuksen alla harmaa nokimaa, 
jossa oli varsin runsaasti hiiltä. Muualla rakenteen alueella se-
koittuneet kerrostumat viettivät alaspäin noin 3 metriä pitkällä 
matkalla. Noin metrin syvyydellä rakenne tuli entistä jyrkkäreunai-
semrnaksi varsinkin pohjoispäästä. 

Pohjataso saavutetiin vasta lähes kahden metrin syvyydessä . Rakenne 
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oli pienentynyt pohjassa noin 120-130 cm leväksi. Rakenne oli lähes 
tasapohjainen. Se pyrittiin tutkimaan siten, etttä mahdollisimman 
tarkasti seurattiin sekoittuneen ja puhtaan pohjamaan rajaa, mikäli 
se kaivausteknisesti suinkin oli mahdollista. 
Rakenne oli kivetön lukuunottamatta suorakaiteenmuotoista 20x30x50 
cm suuruista kiveä, joka sijaitsi liikutellussa maassa noin metrin 
syydessä . Koko rakenteelle oli ominaista ruskehtava ja vaalea hiek-
kakerrostuma, jossa oli vaaleampia ja tummempia likamaa-laikkuja 
sekä hiilijuovia. Lisäksi liikutellun maan joukossa oli pienialai-
sia huuhtoumis- ja rikastumiskerroksesta peräisin olevia laikkuja. 
Rakenne rajautui joka puolelta selvästi ympäröivästä pohjamaasta. 
Vaikutti siltä, että rakenteessa on mahdollisesti useita eri käyt -
tövaiheita. Aivan ilmeisesti kuoppa on osin valunut r e unoilta, ja 
siten täyttynyt. Osaksi kuoppaa näytetään myös tahallisesti täyte-
tyn. Rakenteen luonnetta ei pystytty kaivausten aikana yksiselit-
teisesti toteamaan. Rakenteesta saatiin hyvä hiilinäyte noin vajaan 
metrin syvyydestä. Tutkimuksen päätyttyä profiilia vasten asetet-
tiin muovi ja kaivettu kuoppa luotiin umpeen. (Ks. kodanpohja I, 
pintavaaitus- ja profiilikartat) 

III Kodanpohja II 

Kodanpohja sijaitsee aivan suunnitellulla turvevoimalaitokselle 
varatun maa-alueen itälaidalla (ks. yleiskartta). Kysymyksessä on 
noin 2 metriä halkaisijaltaan oleva laakea painuma, jolla on sy-
vyyttä noin 20 cm. Mitään vallimaista rakennetta ei painuman ympä-
rillä ollut havaittavissa. Kuopanne sijaitsee lähellä terassimaisen 
muodostuman reunaa, 112,5 metrin korkeuskäyrän tietämissä , jossa 
Auralankangas alkaa vähitellen muuttua suoksi. 

Kohde päätettiin tutkia samalla menetelmällä kuin kodanpohja I, e l i 
kaivaroalla koeoja siten, että rakenne puolittuisi ja siitä voitai-
siin piirtää profiili. Rakenne puolitettiin linjaa N=l013 pitkin 
itä-länsisuunnassa. Myöhemmin, profiilin piirtämisen jälkeen kai-
vausta laajennettiin linjalle N=l014, jotta koko rakenne saatiin 
tutkittua. Rakenne tutkittiin pääasiassa 5 ja 10 cm kaivauskerrok-
sissa lastalla kaivaen. 

Tutkimuksissa voitiin todeta, että itäosasta rakenne alkoi vietää 
heti rikastumiskerroksen jälkeen loivasti kohti kuopanteen keskus-
taa. Sen sijaan länsiosassa kuopanne ei olut lainkaan yhtä selvära-
jainen, ja nähtävissä oli selvästi kaksoishuutoutuma (ks. kodanpoh -
ja II, profiilikartta). 

Kuopanne rajautui pohjamaasta selvästi vaaleana likamaana sekä osin 
selvästi punertavaksi palaneena hiekkana. Lisäksi rakenteessa oli 
runsaasti hiiltä lähes yhtenäisiä hiilikerrostumia, patjoja. Lähel-
lä rakenteen pohjaa noin 70 cm syvyydessä vastaan tuli noin 30 cm 
pitkä ja 7 leveä kaareva orgaanista ainesta oleva "löytö", ilmei-
sesti kysymyksessä on palamaton luu. 

Orgaanisen aineksen löytyminen aiheutti sen, että rakenne haluttiin 
tutkia kokonaan, jolloin siihen tehtiin aiemmin mainittu laajennus. 
Laajennus osa oli rakenteeltaan vastaava, koostuen vaaleahkosta li-
kamaasta, palaneesta hiekasta ja yhtenäisistä hiilikerrostumista. 
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Orgaanista ainesta löydetiin pieni kappale lisää laajennetulta 
alueelta. Hiilikerrostumista saatiin erittäin hyvät hiilinäytteet. 
Orgaanisen aineksen lisäksi rakenteesta ei tehty esinelöytöjä . Ra-
kenne oli myös täysin kivetön. Tutkimuksen kuluessa rakenteen luon-
ne ei selvinnyt, sen käyttötarkoitus jäi avoimeksi . Tutkimusten 
jälkeen alue ennallistettiin. 

IV Koeojat I ja II sekä koeruudut 

Koeoja I sijaitsi lähellä metsäteiden risteyskohtaa, Koillis-Pohjan 
Sähkö OY:n varastoalueen vieressä, lähellä vanhaa latoa (ks. yleis-
kartta). Koeojan paikka valintaan vaikutti se, että ladon läheisyy-
destä oli löydetty muutamia kvartsi-iskoksia rikkoutuneista maasto-
kohdista. 

Koeojasta I poistettiin kaksi 10 cm kaivauskerrosta, mutta yhtään 
löytää tai merkkejä kiinteästä muinaisjäännöksestä tai kulttuuri-
maasta ei tavattu. Koeoja oli täysin löydötön, lukuunottamatta 
koeojan läntisintä ruutua, josta löytyi kuoppa, johon oli haudattu 
rikkoutuneita keraamisia ja lasisia eristimiä. 

Koeojan I läheisyydessä kulki myös äskettäin kaivettu vesijohtokai-
vanto. Kaivanto tarkastettiin huolellisesti, mutta mitään kiinteään 
muinaisjäännökseen viittaavaa ei löydetty, eikä tehty esinelöytöjä. 
Alueelle tehtiin myös lukuisia koepistoja lapiolla, mutta niistä-
kään ei tavattu mitään. Aikaisemmin löydetyt muutamat kvartsi-is-
kokset varikkoalueelta on luokiteltavissa lähinnä "telaketjukvart-
seiksi". 

Koeoja II sijaitsi terassimaisella muodostumalla kodanpohja I:n lä-
heisyydessä. Tarkoituksena oli selvittää löytyisikö alueelta viit-
teitä kulttuurikerroksesta. Koeojasta II poistettiin kaksi 10 cm 
kaivauskerrosta, mutta mitään kiinteään muinaisjäännökseen viittaa-
vaa tai kultturikerrosta ei ollut löydettävissä. Esinelöytöjä ei 
myöskään tehty. 

Kurenaluksesta Aittajärvelle johtavan tien pohjoispuolelle, suoraan 
sähkölinjan alle tehti in 5 metrin etäisyydelle toisistaan 11 koe-
kuoppaa. Ensimmäinen koekuoppa sijaitsi 20 metriä tien laidasta 
pohjoiseen. Koekuopista poistettiin lastalla kaivaen kaksi 10 cm 
kaivauskerrosta. Yhtään esinelöytää tai merkkejä kulttuurikerrok-
sesta ei koekuopitetulta alueelta tavattu. 

V Koeojat III-VI 

Koeojien III-VI sijainti valittiin sen p e rusteella, että Auranlan-
kankaan lähiauleiden kiinteät muinaisjäännökset ja löydöt oli tehty 
keskimäärin 110 metrin korkeuskäyrän tietämistä jokirannasta. 

Koeoja III paikaksi valittiin vanha peltoaukea pienen vaj arakennuk-
sen luota, jolle alueelle on suunniteltu turvevoimalaitoksen lau-
denvenden pumppausase ma (ks. yleiskartta). 

Peltokerroksen poiston jälkeen vas taan tul i l ähes valkoinen hiekka -
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kerros. Hiekkakerroksen paksuus oli noin 20-25 cm, jonka alapuolel-
la tuli vastaan erittäin kova ruostehiekkakerrostuma. Peltokerrok-
sen ja ruostehiekkakerrostuman väliin jäävästä kerrostumasta teh-
tiin kvartsilöytöjä koko koeojan pituudella. Pääosa löydöistä oli 
kvartsi-iskoksia, mutta joukossa oli myös kvartsiesineitä . Lisäksi 
löydettiin piitä. Osa piistä on mahdollista tuluspiitä tai vastaa-
vaa, mutta joukossa on myös mahdollista esihistoriaalistakin piitä. 
Mitään selvää kulttuurikerrosta tai kiinteitä jäänteitä ei alueelta 
tavattu. Tosin löytöihin kuului myös muutama palanut kivi. 

Koeoja IV tehtiin 50 metriä länteen koeojasta III. Kysymyksessä on 
myös vanha peltoaukea, jossa peltokeroksen alapuolelta tuli esiin 
vastaanlaiset kerrostumat kuin koeojasta III. Esinelöytöjä koeojas-
ta IV tehtiin ainostaan yksi, joka sekin voi olla luonnollinen 
kvartsi. Mitään selvää kulttuurikerrosta tai kiinteitä muinaisjään-
nöksiä ei koeojasta tavattu. 

Koeoja V sijaitsi noin 20 metriä koilliseen koeoja III pohjoispääs-
tä vanhalla peltoaukealla (ks. yleiskartta). Koeojan alueella maa-
perä oli täysin vastaava kuin koeojien III ja IV alueilla, eli pel-
tokerroksen alapuolella tuli vastaan valkoinen hiekkakerrostuma 
paksuudeltaan noin 20-30 cm ja sen alapuolella oli erittäin kova 
ruostehiekkakerros. 

Koeojasta V löydettiin muutamia kvartseja ja hieman palanutta luu-
ta. Mitään selvää kulttuurikerrosta tai kiinteitä rakenteita ei 
koeojan V alueelta tavattu. Ainoastaan muutamia irrallisia palanei-
ta kiviä. 

Koeoja VI sijaitsi 87 metriä kaakkoon koeojasta V vanhan ladon lä-
heisyydessä (ks. yleiskartta). Alueen läheisyyteen on suunniteltu 
turvevoimalaitoksen liettymisallas. Alueella on muutamia vanhoja 
kuoppia, joista on otettu hiekkaa läheisiä uiton varastorakennuksia 
rakennettaessa . 

Koeoja VI leikkasi pohjoisosaltaan laakeaa painumaa, joka oli hal-
kaisijaltaan noin 4 m. Ojan länsipuolella oli ilmeinen vanha terva-
hauta. Koeojan alue oli metsämaata, jonka alapuolella alkoi hiekka-
pohjainen maaperä. Koeojasta poistettiin kolme ja osin neljä 10 cm 
kaivauskerrosta ennekuin saavutettiin puhdas pohjamaa. Koko koeojan 
alueella maa oli sekaista, vaikkakin selvän kulttuurikerroksen 
erottaminen oli kuitenkin vaikeaa. Pohjoispäässä olevan painuman 
kohdalla oli koeojan leikkauksessa näkyvissä selvästi kaksoispodso-
li. Sekoittunut maa ulottui painuman kohdalla noin 40 cm syvyyteen 
saakka. 

Koeojan eteläpää oli myös erittäin sekaista ja kahdesta eteläisim-
mästä ruudusta tavattiin runsaasti palanaita kiviä noin 20 cm sy-
vyydessä. Kivet olivat noin nyrkinkokoisia ja hieman pienempiä. Ki-
vet eivät kuitenkaan muodostaneet mitään selvää rakennetta. 

Löytöinä koeojasta saatiin muutama kvartsi, rikkoutunut tasataltta 
ja pieni hiotun kivilajiesineen katkelma. 
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YHTEENVETO 

Koetutkimuksissa kartoitettiin koko Auralankaanalue niiltä osin 
kuin se tulee jäämään suunnitellun turvevoimalan alle. Lisäksi kar-
toitettiin TVL:n alueelle suunnittelemat tielinjaukset (ks. liit-
teenä oleva 1:10 000 tielinjauskartta) . Tielinjauksen ympäristöstä 
löydetyt "kodanpohjapainanteet" on merkitty karttapohjalle, ja 
asiasta on tiedotettu TVL:n Oulun piiriin ja museoviraston arkeolo-
gian osastolle. 

Varsinaiset turvevoimalaitoksen alueella tehdyt tutkimukset osoit-
tivat, että painanteet, joita on kutsuttu kodanpohjiksi, osoit tau-
tuivat kiinteiksi muinaisjäännöksiksi. Painanteista tutkittiin ko-
konaisuudessaan yksi ja toisesta painanteesta puolet. Kysymyksessä 
ei ilmeisestikkään ole kodanpohjat vaan jokin muu muinaisjäännös-
tyyppi, jota ei vielä voitu yksiselitteisesti ratkaista koetutki-
muksilla. Radiohiiliajoitustulokset antanevat lisävalaistusta pai-
nanteiden problematiikkaan ainakin ajoituksen osalta. Mikäli suun-
niteltu voimalahanke toteutuu tulee tiedossa olevat kaksi painan-
netta tutkia ennen rakennustöiden ulottamista niiden alueelle. Tie-
dossa olevat painanteet on merkitty yleiskartaan. 

Varsinainen yhtenäinen muinaisjäännösalue näyttää koetutkimusten 
perusteella sijoittuvan nykyisen rannan läheisyyteen, erityisesti 
koeojien III-VI alueille. Kysymyksessä on mitä ilmeisin kivikauti-
nen asuinpaikka . Koska alueella tullaan voimassa olevien suunitel-
mien perusteella tekemään huomattavia maansiirtotöitä (selkeytysal-
las, muuntaja- ja kytkinlaitos, lauhdeveden pumppaamo sekä lauhde-
ven poistoviemäri), tulee alueella tehdä jatkotutkimuksia ennen 
maansiiirtotöiden aloittamista. 

Kivikautinen asuinpaikka näyttäisi koetutkimusten perustella nou-
dattavan 110 metrin korkeuskäyrää, joka muodostaa selvän vanhan 
rantaterassin. Asuinpaikan voidaan karkeasti katsoa ulottuvan noin 
50 metrin levyisenä kaistaleena 110 metrin korkeuskäyrästä sisämaa-
han, pohjoiseen, päin . 

Oulussa, 8.10.1993 

~~~~. 
Markku Mäkivuoti 
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